
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 17 –

D.d.s. 21 settembre 2021 - n. 12436
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014 
- 2020. Approvazione del bando di attuazione della misura 
5.69 - Misure specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia 
di COVID 19 nel settore della trasformazione dei prodotti 
della pesca e dell’acquacoltura - Reg. (UE) n. 2020/560 art.1, 
modifiche del Reg. (UE) N. 508/2014.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
TUTELA DELLA FAUNA ITTICA, OCM VEGETALI, 

POLITICHE DI FILIERA E INNOVAZIONE
Richiamati:

•	il Reg.  (UE) n.  1303/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 17  dicembre 2013 recante disposizioni comu-
ni e generali sul Fondo europeo di  sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale Europeo, sul Fondo di coesione, sul  Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Euro-
peo per gli  Affari Marittimi e la Pesca e ss.mm.ii.;

•	il Reg.  (UE) n.  1380/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio dell’11  dicembre 2013 relativo alla Politica Co-
mune della Pesca e ss.mm.ii.;

•	il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Con-
siglio del 15  maggio 2014, relativo al Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e la Pesca e  ss.mm.ii.;

•	l’Accordo di Partenariato 2014/2020 per l’impiego dei Fon-
di Strutturali e di  investimento Europei (Fondi SIE) adottato 
dalla Commissione Europea con  Decisione di Esecuzione 
n. C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014,  successivamente 
modificato con la Decisione di Esecuzione n. C (2018) 598  
dell’8 febbraio 2018;

•	la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 relativa alla de-
finizione dei criteri  di cofinanziamento pubblico nazionale 
dei programmi europei per il  periodo di programmazione 
2014-2020 e al relativo monitoraggio;

•	il Programma Operativo FEAMP Italia 2014/2020, approva-
to dalla  Commissione con Decisione di esecuzione n. C 
(2015) 8452 del 25 novembre  2015 e ss.mm.ii.;

•	il Decreto Ministeriale n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante 
la ripartizione  delle risorse finanziarie del FEAMP 2014/20, 
a favore dello Stato e delle  Regioni in base agli esiti della 
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo  Stato, le Regio-
ni e le Province autonome, nella seduta del 17 dicembre 2 
2015;

•	l’Accordo Multiregionale per l’attuazione coordinata degli 
interventi  cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Ma-
rittimi e la Pesca (FEAMP),  nell’ambito del Programma Ope-
rativo FEAMP 2014 -2020, approvato in sede  di Conferenza 
permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e Province  au-
tonome nella seduta del 9 giugno 2016 e sancito con atto 
del 20  settembre 2016, n. P.15286 del Ministero delle Politi-
che Agricole, Alimentari e  Forestali;

Considerato che il citato Accordo Multiregionale:

•	approva i piani finanziari, di cui all’allegato 1, articolati per 
fonte finanziaria  (UE, FdR, Regioni), rispettivamente per pri-
orità e misura, con evidenza delle  quote parte di risorse 
attribuite alla competenza dell’Amministrazione  Centrale e 
delle Amministrazioni delle Regioni, e in particolare il piano  
finanziario di competenza della Regione Lombardia, che 
ammonta  complessivamente a € 7.447.559,00;

•	identifica le funzioni dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità 
di Certificazione  e le modalità di delega delle stesse agli 
Organismi Intermedi;

•	prevede che su mandato dell’Amministrazione Centrale, 
attraverso la  stipula di apposite convenzioni, le Regioni e 
le Province autonome, in  qualità di Organismi intermedi, 
siano incaricate di gestire unitamente  all’Amministrazione 
centrale, le misure del FEAMP 2014/2020 e le relative  risorse 
finanziarie;

Richiamato il Regolamento (UE) n. 560/2020 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 relativo alle misure 
specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia di COVID-19 
nel settore della pesca e dell’acquacoltura;

Dato atto della comunicazione protocollo M1.2020.0194127 
del 2 settembre 2020, con la quale la Struttura Tutela della fauna 
ittica, OCM vegetali, Politiche di filiera ed Innovazione propone 
al competente ufficio del Ministero delle politiche agricole, ali-
mentari e forestali la rimodulazione del piano finanziario del Pro-
gramma FEAMP 2014/2020 della Lombardia all’interno del Piano 

finanziario nazionale, al fine di attivare le nuove Misure a soste-
gno delle imprese danneggiate dall’epidemia di COVID-19;

Richiamata la Decisione di Esecuzione della Commissione n. 
C (2021) 6481 del 31 agosto 2021 che modifica la decisione di 
esecuzione C(2015)8452 recante l’approvazione del «Program-
ma operativo FEAMP ITALIA 2014-2020» per il sostegno da parte 
del Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca in Italia;

Preso atto che, a seguito della Decisione di Esecuzione della 
Commissione n. C (2021) 6481 del 31 agosto 2021, le risorse del 
piano finanziario di competenza di Regione Lombardia destina-
te specificatamente all’attuazione della Misura 5.69 «Investimen-
ti produttivi destinati all’acquacoltura» sulla finalità «Sostenere le 
imprese di trasformazione attraverso la concessione di capitale 
circolante e compensazione per la sospensione temporanea o 
la riduzione della produzione e delle vendite o per le spese sup-
plementari di magazzinaggio verificatasi tra il 1° febbraio e il 31 
dicembre 2020 a seguito dell’epidemia di COVID-19» ammonta-
no a € 1.420.270,82;

Preso atto che in base al Piano finanziario il contributo è assi-
curato per il 50% da fondi UE, per il 35% dal Fondo di rotazione e 
per il 15% da fondi regionali;

Vista la legge regionale 34/78 e successive modifiche ed inte-
grazioni, nonché il regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale del 29 dicembre 2020, n. 27 «Bilancio 
di previsione 2021-2023»;

Vista legge regionale 6 agosto 2021, n. 15 Assestamento al 
bilancio 2021 - 2023 con modifiche di leggi regionali;

Visti gli stanziamenti sul bilancio 2021/2023, a valere sui se-
guenti capitoli

•	16.01.203.12049 «Cofinanziamento dell’Unione Europea al 
Programma  FEAMP 2014/2020 – Contributi agli investimenti 
a favore delle imprese»,

•	16.01.203.12050 «Cofinanziamento dello Stato per l’attua-
zione del  Programma FEAMP 2014/2020 Contributi agli in-
vestimenti a favore delle  imprese»,

•	16.01.203.12051 «Cofinanziamento regionale per l’attuazio-
ne del  Programma FEAMP 2014/2020 - Contributi agli inve-
stimenti a favore delle  imprese»;

Ritenuto di procedere all’approvazione del Bando di attuazio-
ne della Misura 5.69 «Misure specifiche per attenuare l’impatto 
dell’epidemia di Covid-19 nel settore della trasformazione dei 
prodotti della pesca e dell’acquacoltura - Reg. (UE) n. 2020/560 
Art. 1, Modifiche del Reg. (UE) n. 508/2014 Art. 69, par. 3»;

Stabilito che, secondo quanto indicato nel bando di cui so-
pra, i termini di presentazione delle domande di contributo de-
correranno dal giorno 28 settembre 2021 e fino al 28 ottobre 
2021; 

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti organizzativi della XI legislatura;

Vista la comunicazione via mail del 17 settembre 2021 della 
Direzione competente in materia di Semplificazione in merito al-
la verifica preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato 
G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i. agli atti;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Tutela della Fauna Ittica, 
OCM Vegetali, Politiche di Filiera ed Innovazione attribuite con la 
d.g.r. n. n. XI/4655 del 3 maggio 2021;

DECRETA
1. Di approvare, per l’accesso ai finanziamenti del Fondo Eu-

ropeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) 2014 - 2020, il 
bando di attuazione della Misura 5.69 «Misure specifiche per 
attenuare l’impatto dell’epidemia di Covid-19 nel settore della 
trasformazione dei prodotti della pesca e dell’acquacoltura - 
Reg. (UE) n. 2020/560 Art.1, Modifiche del Reg. (UE) n. 508/2014 
Art. 69, par. 3», di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. di far decorrere i termini di presentazione delle domande 
di contributo a partire dal giorno 28 settembre 2021 e fino al 28 
ottobre 2021;

3. di dare atto che la spesa di € 1.420.270,82 trova copertura 
finanziaria a valere sul bilancio 2021/2023 sui seguenti capitoli:



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 18 – Bollettino Ufficiale

•	16.01.203.12049 «Cofinanziamento dell’Unione Europea al 
Programma  FEAMP 2014/2020 Contributi agli investimenti 
a favore delle imprese»  per € 710.135,41,

•	16.01.203.12050 «Cofinanziamento dello Stato per l’attua-
zione del  Programma FEAMP 2014/2020 Contributi agli in-
vestimenti a favore  delle imprese» per € 497.094,79,

•	16.01.203.12051 «Cofinanziamento regionale per l’attuazio-
ne del  Programma FEAMP 2014/2020 - Contributi agli inve-
stimenti a favore  delle imprese» per € 213.040,62;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it, nonché, a cura delle compe-
tenti Strutture regionali, sul sito regionale della Programmazione 
Comunitaria: www.ue.regione.lombardia.it;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Faustino Bertinotti

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.ue.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 19 –

                                                                 
  

 

 
 

 

Allegato A 

PO FEAMP 
ITALIA 2014/2020 

FONDO EUROPEO PER GLI AFFARI MARITTIMI E LA PESCA 

 

1° BANDO DI ATTUAZIONE - MISURA 5.69 

Misure specifiche per attenuare l'impatto dell'epidemia di 
COVID-19 nel settore della trasformazione dei prodotti della 

pesca e dell'acquacoltura 
Reg. (UE) n. 2020/560 Art. 1, Modifiche del Reg. (UE) n. 508/2014 

Art. 69, par. 3 

PRIORITÀ 5 

Favorire la commercializzazione e la trasformazione 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 20 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

  

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  
                                                                 

  
 

 
 

  

  

  

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 21 –

                                                                 
  

 

 
 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 22 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 
- 

- 
- 

 

€

€

€

€

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 23 –

                                                                 
  

 

 
 

 

 

✓

✓



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 24 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

- 
- 

€

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 25 –

                                                                 
  

 

 
 

- 

- 



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 26 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

 
 

 

- 

- 

- 

- 
- 

- €

€

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 27 –

                                                                 
  

 

 
 

 
 

- 

- 

 

- 
- 
- 

 
3  



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

- 
- 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 29 –

                                                                 
  

 

 
 

 

- 
- 
- 
- 

- 
- 

- 
- 
- 

€

- 
€

- € 
- €



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

• 
• 
• 

 

 

 

 

- 
- 
- 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 31 –

                                                                 
  

 

 
 

 

 

• 
• 

• 

 



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

 

- 

- 

- 

- 

• 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 33 –

                                                                 
  

 

 
 

• 

 

 

‐ ‐

- €
- €
- €

 

 



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 34 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

• 

• 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 35 –

                                                                 
  

 

 
 

 

☐ ☐ ☐

☐ ☐



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 36 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 



▪ 

▪ 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 37 –

                                                                 
  

 

 
 

- 

€

- 

€

€

€

€

€



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 38 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

☐

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 39 –

                                                                 
  

 

 
 

 

  



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 40 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

€. 
 

 

 
6 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 41 –

                                                                 
  

 

 
 

 

• 

• 

• 

• 



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 42 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 43 –

                                                                 
  

 

 
 

 

 



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 44 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 45 –

                                                                 
  

 

 
 



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 46 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

☐

☐

€ ____________ (indicare, se del caso, l’importo 
ricevuto). 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 47 –

                                                                 
  

 

 
 

 

 
 

   

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 24 settembre 2021

– 48 – Bollettino Ufficiale

                                                                 
  

 

 
 

 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 

- 

 
 

 
 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.g. 21 settembre 2021 - n. 12430
	Centri autorizzati di assistenza agricola riconosciuti in Regione Lombardia. Società Unicaa s.r.l., via Carlo Serassi 7, Bergamo: autorizzazione a procedere all’apertura di nuove sedi operative dislocate presso la Regione Campania
	D.d.s. 21 settembre 2021 - n. 12436
	Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP) 2014 - 2020. Approvazione del bando di attuazione della misura 5.69 - Misure specifiche per attenuare l’impatto dell’epidemia di COVID 19 nel settore della trasformazione dei prodotti della pesca e





